1

2021年２月 17日

各  位

会 社 名 ａｎｄ  ｆａｃｔｏｒｙ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  青 木  倫 治

（コード番号：7035 東証第一部）

問合わせ先 取 締 役      蓮 見  朋 樹

 TEL. 03-6712-7646

株式会社 Skyfallとの資本業務提携に関するお知らせ

ａｎｄ ｆａｃｔｏｒｙ株式会社（以下、当社）は、2021 年２月 17 日開催の取締役会決議に基づき、以下

のとおり、株式会社 Skyfall（以下、Skyfall）との間で、資本業務提携契約（以下、本提携）を締結するこ

ととしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は Smartphone Idea Companyとして様々な領域×technologyで先進的な取り組みを実施し、新たな

価値を創出しております。Smartphone APP 事業においては、主に大手出版社と共同開発・運営しているス

マートフォン向けのマンガアプリの収益拡大に注力しており、これまで複数の出版社とマンガアプリの開

発・運営を行ってまいりました。

今後は、従来の出版社との強固なパートナーシップによるマンガアプリの収益拡大を図るとともに、現

在の収益モデルに留まらない新たな収益基盤の創出に注力してまいります。

一方、Skyfall は、「いいモノを当たり前に世へ広める」というビジョンのもと、スマートフォンアプリ、

Web サービス向けのロング CPE リワード配信に特化したアドネットワーク「SKYFLAG」の開発・運営を主軸

とした事業を展開しております。ロング CPE リワードとは、ユーザーがアプリ内の特定の成果地点に到達

した場合に成果報酬が発生するリワード広告であり、コンテンツを面白いと体験できる特定の成果地点ま

で導くことで、長期にわたる継続率、課金率を望むことができます。成果地点に到達した後も活発にアプ

リを継続するエンゲージメントの高いユーザーを獲得できる上、従来の CPC 型、CPI 型のモデルと大きく

異なり、離脱するユーザーに対しては広告費が発生しないため、非常に高い広告費用対効果を実現してい

ます。

当社は「SKYFLAG」を当社が運用する一部マンガアプリに導入し広告設計の最適化を進めており、本提携

においては、Skyfallと協業し、広告領域での更なる収益拡大を図る取り組みを進めてまいります。

２．業務提携の内容

 リワードウォールによる収益拡大を目的としたパートナーシップの強化

 電子書籍事業者向けの新たな広告プロダクトの共同開発や電子書籍事業者に特化した総合デジタル

プロモーション支援などの検討

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 Skyfall

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 12-10 住友不動産渋谷インフォスアネックス 1階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 長谷川 智一

（４） 事 業 内 容 広告事業、メディア事業、ゲーム事業

（５） 資 本 金 5,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2017年 10月 26日

（７） 大株主及び持株比率 非開示であります。（※）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社に資本参加しております。

（※）

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係 該当する項目はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当する項目はありません。

（９）

当該会社の最近３年

間の経営成績及び財

政状態

非開示であります。（※）

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」及び「（９）当該会社の最近３年間の経営

成績及び財政状態」については非開示とすることを求められており、記載しておりません。

  また、「（８）上場会社と当該会社との間の関係」の資本関係における当社の出資比率につきましても、

当該会社より非開示とすることを求められているため非開示としておりますが、当社の関連会社とはな

らない範囲の比率であります。

４．日 程

取 締 役 会 決 議 日 2021年２月 17日

契 約 締 結 日 2021年２月 17日

事 業 開 始 日 2021年２月 17日

５．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、現在精査中でありますが、2021年８月期の業績予想に重大な影

響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想（2020年 10月 15日公表分）                   単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2021年８月期）
3,540 △27 △177 △182

前期実績

（2020年８月期）
2,946 △202 △259 △362

以  上